

اخبار کوتاه



تقاضای برق بالاتر از هر سال در شهریورماه جاری

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: امروز بر اساس پیش بینی مرکز ملی راهبردی شبکه برق کشور میزان مصرف برق به ۶۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات خواهد رسید.

مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه میزان مصرف برق با توجه به رسیدن به میانه شهریور روند کاهشی پیدا نکرده است، اظهار کرد: با کاهش نسبی دمای هوا میزان مصرف برق در کشور کاهش چندانی پیدا نکرده است، وی اظهار کرد: شبکه برق پایدار و همچنان نیازمند همراهی مشترکان است.

وی با اشاره به میزان تقاضای برق در آخر هفته گذشته گفت: میزان تقاضای مصرف برق کشور روز گذشته جمعه ۱۷ شهریور به ۶۰ هزار مگاوات رسید که در مقایسه با روز مشابه سال گذشته که عددی معادل ۵۲ هزار و ۸۰۰ مگاوات بود میزان ۷۲۰۰ مگاوات افزایش را نشان می دهد که برای نیمه دوم شهریور عدد بزرگی است. وی با بیان اینکه تغییر ساعت ادارات توانست در میزان مصرف برق تأثیرگذار باشد و ما موفق شدیم از هدف گذاری ۱۰۰۰ مگاواتی کاهش مصرف ادارات به ۸۵۰ مگاوات آن برسیم.

گزارش

تأمین آب شرب پایدار در شرایط خشکسالی جدی و کاهش بارندگی در ۲۲ استان کشور، اقدامی مهم از سوی وزارت نیرو در شرایط فعلی محسوب می شود. گزارش ها نشان می دهند که اجرای طرح های اضطراری آبفا در کنار مدیریت تقاضا، زمینه تأمین آب شرب پایدار را در سال آبی جاری فراهم کرده است. هرچند که براساس آمارهای وزارت نیرو، سفره های آب زیرزمینی و به عبارتی آبخوان های ما در سال گذشته از ۴۸۰ میلیارد مترمکعب ذخایر آبی، ۱۴۳ میلیارد مترمکعب کسری داشته اند. درعین حال، برداشت از آب های زیرزمینی، فرونشست زمین را در کشور گسترش داده است. آغاز روند بدمصرفی آب در ایران را می توان

به شروع زمان روند صنعتی شدن ایران تحت عنوان «توسعه» نسبت داد که به طور طبیعی موجب افزایش مصرف منابع شد. تا پیش از آن همچنان مردم ایران الگوی صحیح مصرف آب را داشتند، اما عدم آینده نگری در طول ۶۰ سال گذشته رفتار ما ایرانیان را در مصرف آب تغییر داد. در کنار آن، تغییرات اقلیمی و کاهش نزولات جوی، زندگی این روزهای ساکنان کره زمین را تغییر داده و مردم ایران هم از رهگذر این تغییرات بی نصیب نمانده اند. کاهش باران، گرم شدن زمین و کشاورزی غیراصولی و از همه مهم تر سوءمدیریت باعث شده برداشت از آبخوان ها افزایش پیدا کند. نتیجه برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی هم افزایش فرونشست است. افت ۵ درصدی میانگین سطح آب های زیرزمینی بیانگر این واقعیت است که موجودی آب ایران به سرعت در حال

۸۵ طرح اضطراری برای ۳۰ استان کشور تعریف شد که از آبان سال ۱۴۰۱ به صورت هفتگی با حضور مقامات عالی کشوری رصد و پایش شد



عکس: ایران

آبرسانی پایدار به ۲۲ استان کشور

۸۵ طرح اضطراری برای ۳۰ استان کشور تعریف شد که از آبان سال ۱۴۰۱ به صورت هفتگی با حضور مقامات عالی کشوری رصد و پایش شد

یعنی دارایی های سالانه آبی کشور ظرف ۳۵ سال گذشته ۳۰ درصد کمتر و مصارف آبی ایران ۳۴ درصد بیشتر شده و ناترازی بزرگی میان منابع و مصارف آبی به وجود آمده است. مردم ما اینک سالانه ۹۵ درصد بارش های جوی و ذخایر آب های تجدیدپذیر خود را مصرف می کنند و مابقی هم به شکل تبخیر و تعرق از بین می رود. در نتیجه سهمی برای احیای سفره های خالی شده زمین باقی نمی ماند و روز به روز بانک آب های بین نسلی کشور تخلیه می شود. ۹۸ میلیارد مترمکعب آب های تجدیدپذیر ایران که ۳۵ سال قبل (در زمان آغاز اجرای برنامه پنج ساله اول توسعه) ۱۴۰ میلیارد مترمکعب در سال بود، اینک به کمتر از ۹۸ میلیارد مترمکعب کاهش یافته و مصارف آبی هم در تمامی بخش های اقتصادی و اجتماعی از ۷۰ میلیارد مترمکعب در سال به بیش از ۹۴ میلیارد مترمکعب رسیده است.

کاهش است. بیم آن می رود که با ادامه یافتن این وضعیت تا پایان برنامه هفتم توسعه، بخش قابل توجهی از نیازهای آبی ما بدون پاسخ خواهد ماند که به منزله «بحران بی آبی» است. مریم کارگرنجفی، معاون سرمایه انسانی، تحقیقات و فناوری اطلاعات وزارت نیرو، با اشاره به وقوع خشکسالی های پایی در کشور گفت: ایجاد بازار آب از تکالیف وزارت نیرو است و امروز چاره ای جز افزایش بهره‌وری در مصرف آب نداریم. واقعیت این است که براساس آمار رسمی حجم آب های تجدیدپذیر ایران که ۳۵ سال قبل (در زمان آغاز اجرای برنامه پنج ساله اول توسعه) ۱۴۰ میلیارد مترمکعب در سال بود، اینک به کمتر از ۹۸ میلیارد مترمکعب کاهش یافته و مصارف آبی هم در تمامی بخش های اقتصادی و اجتماعی از ۷۰ میلیارد مترمکعب در سال به بیش از ۹۴ میلیارد مترمکعب رسیده است.



کاهش باران، گرم شدن زمین و کشاورزی غیراصولی و از همه مهم تر سوءمدیریت باعث شده برداشت از آبخوان ها افزایش پیدا کند. نتیجه برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی هم افزایش فرونشست است

سازمان هواشناسی کشور نشان می دهد که از ابتدای سال آبی جاری (اول مهرماه ۱۴۰۱) تاکنون ۱۸۶ میلیمتر بارش در کشور داشتیم که بیش از ۲۰ درصد کمتر از شرایط نرمال است.

استان خراسان رضوی با کاهش بارندگی معادل ۴۶ درصد کمتر از دوره بلندمدت در صدر استان های کم بارش قرار دارد. همچنین ۴ استان هرمزگان، سیستان و بلوچستان، قزوین و تهران، بارش بین ۲۰ تا ۳۵ درصد کمتر از متوسط بلندمدت را تجربه کردند.

در این میان استان های ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، خوزستان، چهارمحال و بختیاری، کردستان، یزد و لرستان به همراه استان اصفهان بین یک تا ۲۷ درصد بارشی بیشتر از دوره بلندمدت داشتند. با توجه به گستره متفاوت بارش ها در سطح کشور، تأمین آب شرب، به وسیله سلسله اقدامات پروژه های اضطراری در دستورکار قرار گرفت تا جایی که استان های خراسان رضوی و تهران به عنوان دو مرکز جمعیتی مهم با وجود کاهش بارش قابل توجه، بدون ایجاد اختلالی از آب شرب پایدار استفاده کردند. تنش آبی داستان جدید شهرهای ایران نیست، سال هاست به دلیل استفاده بی رویه از منابع آبی و هدررفت آب، شهرهای ایران وارد تنش آبی شده اند اما این بار دولت سیزدهم برای رفع عطش آبی استان های مختلف وارد میدان شد تا بخشی از دغدغه مردم را رفع کند. خشکسالی و کم بارشی مشکلی است که ایران به عنوان کشوری که روی کمر بند خشک واقع شده، همواره با آن دست و پنجه نرم می کند. اما در سال های اخیر و همزمان با توسعه صنعتی و گسترش کشاورزی، کشور وارد تنش آبی و بحران بی آبی روبرو شده است. در این خصوص هاشم امینی، سخنگوی صنعت آبفا، گفت: ۸۵ طرح اضطراری برای ۳۰ استان کشور تعریف شد که از آبان سال ۱۴۰۱ به صورت هفتگی با حضور مقامات عالی کشوری رصد و پایش شد تا از این طریق آثار منفی خشکسالی بر تأمین آب شرب کشور به صفر برسد. براساس اطلاعات ارائه شده از شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در سال آبی گذشته در رویکرد مدیریت تقاضا در کنار توسعه زیرساخت در دستورکار قرار گرفت تا از این طریق زمینه تأمین آب شرب پایدار بهداشتی در دستورکار قرار بگیرد. براساس این اطلاعات، حفیر و تجهیز و بهسازی ۸۸۱ سامانه آبرسانی، ساخت و ارتقا ۵۲ باب ایستگاه پمپاژ، اجرای ۱۷ طرح ارتقای کبفی، ساخت و بازسازی ۱۲۹۷ هزار مترمکعب مخزن و اجرای ۱۷۹۸ کیلومتر خطوط انتقال، از جمله اقدامات زیرساختی بوده است که در کنار فرهنگ سازی و مدیریت تقاضا به تأمین آب شرب ختم شد.



کنند. خوشبختانه در این زمینه و دیگر زمینه ها تاکنون با شرکت های زیادی از روسیه قرارداد و تفاهنامه امضا کرده ایم. برنامه ریزی برای ۲۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران تا هشت سال آینده از دیگر اهداف وزارت نفت به سکنداری اوجی است که در ۲۰ ماه گذشته موفق شده است ۴۰ میلیارد دلار قرارداد با شرکت های داخلی و خارجی امضا کند، ضمن اینکه مجموع ارزش سرمایه گذاری پروژه هایی که امسال به بهره برداری می رسند با عملیات اجرایی آنها شروع می شود به ۲۸.۸ میلیارد دلار بالغ می شود.

در سال های اخیر در قالب قراردادهای جدید نفتی، توافقنامه ها و قراردادهای مطلوبی را برای توسعه میدان های نفت و گاز و ساخت پتروپالایشگاه ها امضا کرده است. سبک این نوع قراردادها برای سرمایه گذاران بسیار جذاب و شیرین است. اوجی با بیان اینکه براساس قراردادهای جدید نفتی، سرمایه گذاران از عایدات حاصل از فروش محصولات تولیدی میدان های هیدروکربوری استفاده خواهند کرد، تصریح کرد: سرمایه گذاران خارجی می توانند هزینه ها و سرمایه خود را پس از راه اندازی این گونه پروژه ها از محل فروش فرآورده های نفتی برداشت

بازی برد - برد سرمایه گذاران در صنعت نفت و گاز ایران

گزارش

ترکمستان با ۴۰۰ تریلیون فوت مکعب، عربستان با ۲۹۸ تریلیون فوت مکعب، امارات با ۲۷۳ تریلیون فوت مکعب، چین با ۲۴۷ تریلیون فوت مکعب، نیجریه با ۲۰۳ تریلیون فوت مکعب و ونزوئلا با ۱۹۷ تریلیون فوت مکعب به ترتیب در رتبه های چهارم تا دهم از این نظر قرار گرفته اند. دارا بودن رتبه سوم در ذخایر نفتی و رتبه دوم در ذخایر گازی برای کشور، افزون بر ایجاد و تثبیت موقعیت راهبردی ایران، از ضرورت جذب سرمایه در جهت پایداری در تولید، استخراج و جایگاه بین المللی خبری می دهد؛ شاهد مدعا گزارش های منتشر شده است که از لزوم سالانه ۲۰ تا ۲۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت نفت خبر می دهد که اگر این رقم کاهش یابد کل چرخه دچار اختلال می شود. وزارت نفت دولت سیزدهم با وجود شرایط سخت تحریم ها و مشکلات ناشی از آنها از جمله دشواری های مربوط به تأمین مالی یا تأمین بعضی تجهیزات حساس و پیچیده، از سرمایه گذاری در این صنعت راهبردی و پیشران اقتصاد ملی غافل نبوده و راه های متعددی را پیش روی

سرمایه گذاران داخلی و خارجی قرار داده است تا در کنار کاهش مدت زمان بستن قراردادها و امکان بهره برداری از عایدات، بازی برد - بردی را تجربه کنند. کاهش مدت زمان امضای قراردادها موضوعی است که سجاد خلیلی، معاون وزیر نفت در نظارت بر منابع هیدروکربوری، در تشریح آن گفته بود: وزارت نفت در دولت سیزدهم به دنبال آن است که همسو با تأکید مقام معظم رهبری مبنی بر اجرای سیاست های ابلاغی اصل ۴۴ قانون اساسی، صدور پروانه فعالیت بالادستی و پایین دستی را برای اشخاص حقوقی صاحب صلاحیت انجام دهد. به عبارت دیگر از این پس پروانه فعالیت افزون بر شرکت ملی نفت ایران برای شرکت های اکتشاف و تولید (E & P) صاحب صلاحیت نیز صادر می شود و این شرکت ها با کسب شرایط می توانند پروانه فعالیت در صنعت نفت را دریافت کنند. از جمله مزایای صدور پروانه فعالیت این خواهد بود که در کمتر از یک سال کل فرایند (فراخوان - دریافت پیشنهاد - مذاکرات - دریافت مجوزها -

اعطای پروانه) قابل انجام خواهد بود. وی با یادآوری اینکه با الگو قرار دادن کشورهای نروژ و انگلیس آن هم به دلیل مشابهت در مالکیت عمومی بر منابع نفتی با ایران، این تصمیم گرفته شده است، اظهار کرد: در دو سال گذشته بر اساس بررسی های کارشناسی انجام شده درباره کشورهایایی از جمله نروژ و انگلیس که مشابه ایران میدان های نفت و گازی آنان جزو منابع عمومی است، مشخص شد در این کشورها ساختار حاکمیتی وجود دارد که فرایند صدور و مفاد پروانه صادره از سوی این نهاد های حاکمیتی راهبری می شود و به دلیل مشابهت در مالکیت عمومی بر منابع نفتی، امکان استفاده از تجربه های این کشورها برای سرمایه گذاران از عایدات حاصل از فروش محصولات تولیدی هم راهبرد دیگری است که جواد اوجی، وزیر نفت دولت سیزدهم در سخنان خود در هشتمین سمینار بین المللی اوپک با عنوان «سرمایه گذاری، تأمین مالی و راهبردهای رشد فراگیر نفت»، به آن اشاره کرد و گفت: ایران

دولت رانت محصولات پتروشیمی را حذف کرد

رئیس انجمن صنفی صنعت پالایشی گفت: تا قبل از مصوبه دولت، تولیدکنندگان پتروشیمی و پالایشی محصولات خود را با ارز ۲۸۵۰۰ تومان عرضه می کردند اما این مواد در حلقه پایانی با نرخ ارز ۴۰ هزار تومانی به دست مصرف کننده می رسید.

ناصر عاشوری، با اشاره به مصوبه جدید دولت مبنی بر محاسبه نرخ تسعیر قیمت پایه محصولات پالایشی و پتروشیمی با نرخ ارز بازار مبادله عنوان کرد: طبق تأکید اسناد مختلف کشور، نرخ ارز در بازارها باید به سمت تک نرخی شدن حرکت کند زیرا چندنرخی بودن ارز در بازارها باعث ایجاد رانت و تخصیص حق مردم می شود.

رئیس انجمن صنفی صنعت پالایشی کشور گفت: با توجه به اینکه دستگاه های نظارتی گزارشات مختلفی درباره آثار منفی چندنرخی بودن ارز ارائه کرده اند، بنابراین دولت سیزدهم با بررسی جوانب موضوع، یک تصمیم درست و انقلابی گرفت و نرخ ارز مبنای محاسبه در بورس کالا را بر مبنای نرخ ارز حواله مرکز مبادله ارز قرار کند.